
POZIȚIA COMUNĂ A CONSILIULUI 2007/121/PESC

din 19 februarie 2007

de prelungire și modificare a Acțiunii comune 2004/179/PESC referitoare la măsurile restrictive
împotriva conducătorilor regiunii Transnistria din Republica Moldova

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 15,

întrucât:

(1) La 23 februarie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună
2004/179/PESC (1) privind măsurile restrictive, sub formă
de restricții la admitere, împotriva conducătorilor regiunii
Transnistria din Republica Moldova. Măsurile respective
expiră la 27 februarie 2007.

(2) Pe baza reexaminării Poziției comune 2004/179/PESC,
aplicarea măsurilor restrictive ar trebui să se prelungească
pentru o perioadă de încă 12 luni.

(3) Anexa I la Poziția comună 2004/179/PESC ar trebui
modificată în urma schimbărilor în funcțiile deținute de
persoanele cărora li se aplică măsurile restrictive,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Poziția comună 2004/179/PESC se prelungește până la 27
februarie 2008.

Articolul 2

Anexa I la Poziția comună 2004/179/PESC se înlocuiește cu
textul din anexa la prezenta poziție comună.

Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 19 februarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele
M. GLOS

RO20.2.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 51/31

(1) JO L 55, 24.2.2004, p. 68. Poziție comună, astfel cum a fost
prelungită ultima dată prin Poziția comună 2006/95/PESC (JO
L 44, 15.2.2006, p. 31) și astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Decizia 2006/96/PESC (JO L 44, 15.2.2006, p. 32).



ANEXĂ

„ANEXA 1

Lista persoanelor menționate la articolul 1 alineatul (1) prima liniuță

1. SMIRNOV, Igor Nicolaievici, «Președinte», născut la 23 octombrie 1941 la Habarovsk, Federația Rusă, pașaport rusesc
nr. 50 NO. 0337530.

2. SMIRNOV, Vladimir Igorevici, fiul persoanei de la nr. 1 și «Președinte al Comitetului Național al Vămilor», născut la 3
aprilie 1961 la Kupiansk, Harkovskaia Oblast sau Novaia Kahovka, Hersonskaia, Ucraina, pașaport rusesc nr. 50 NO.
00337016.

3. SMIRNOV, Oleg Igorevici, fiul persoanei de la nr. 1 și «Consilier la Comitetul Național al Vămilor», «membru al
Sovietului Suprem», născut la 8 august 1967 la Novaia Kahovka, Kersonskaia Oblast, Ucraina, pașaport rusesc nr. 60
NO. 1907537.

4. LEONTIEV, Serghei Fedorovici, fost «Vice-președinte», născut la 9 februarie 1944 la Leontievka, Odesskaia Oblast,
Ucraina, pașaport rusesc nr. 50 NO. 0065438.

5. MARACUȚA, Grigore Stepanovici, «membru al Sovietului Suprem», «Reprezentant special al Sovietului Suprem pentru
Relații Interparlamentare» născut la 15 octombrie 1942 la Teia, Grigoriopolski Raion, Republica Moldova, pașaport
sovietic vechi nr. 8BM724835.

6. KAMINSKI, Anatoli Vladimirovici, «vicepreședinte al Sovietului Suprem», născut la 15 martie 1950 la Chita, Federația
Rusă, pașaport sovietic vechi nr. A25056238.

7. ȘEVCIUC, Evgheni Vasilievici, «Președinte al Sovietului Suprem», născut la 19 iunie 1968 la Ribnița, Republica
Moldova, pașaport rusesc nr. 51No3116878.

8. LIȚCAI, Valeri Anatolievici, «Ministru al Afacerilor Externe», născut la 13 februarie 1949 la Tver, Federația Rusă,
pașaport rusesc nr. 51 NO. 0076099, eliberat la 9 august 2000.

9. KHAJEIEV, Stanislav Galimovici, «Ministru al Apărării», născut la 28 decembrie 1941 la Celiabinsk, Federația Rusă.

10. ANTIUFEIEV, Vladimir Iurievici, alias ȘEVȚOV, Vadim, «Ministru pentru Siguranța Statului», născut în 1951 la
Novosibirsk, Federația Rusă, pașaport rusesc.

11. KOROLIOV, Alexandr Ivanovici, «Vice-președinte», născut în 1951 la Briansk, Federația Rusă, pașaport rusesc.

12. BALALA, Victor Alekseievici, fost «Ministru al Justiției», născut în 1961 la Vinița, Ucraina.

13. AKULOV, Boris Nicolaievici, «Reprezentantul Transnistriei în Ucraina».

14. ZAHAROV, Victor Pavlovici, «Procuror al Transnistriei», născut în 1948 la Kamenka, Republica Moldova.

15. LIPOVȚEV, Alexei Valentinovici, «Vice-președinte al Comitetului Național al Vămilor».

16. GUDYMO, Oleg Andreievici, «membru al Sovietului Suprem», «Președinte al Comitetului de Siguranță, Apărare și
Menținere a Păcii al Sovietului Suprem», fost «Ministru-adjunct pentru Siguranța Statului», născut la 11 septembrie
1944 la Alma-Ata, Kazahstan, pașaport rusesc No 51 No 0592094.

17. KOSOVSKI, Eduard Alexandrovici, «Președinte al Băncii Republicane Transnistrene», născut la 7 octombrie 1958 la
Florești, Republica Moldova.”

ROL 51/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.2.2007


